
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 038/1290/20

 

Резолютивная часть решения объявлена 18.09.2020 года.

Решение в полном объеме изготовлено 22.09.2020 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

при участии представителя Областного государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская городская
больница № 5» (далее – заказчик) – <…..>, представителя Общества с
ограниченной ответственностью «Снабсервис» (далее – ООО
«Снабсервис», заявитель) – <…..>;

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на оказание услуг по
дезинсекции и дератизации (извещение № 0334300064720000067), в
порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 11 сентября 2020 года поступила жалоба
заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что документация о проведении электронного
аукциона содержит нарушения Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, в своей жалобе заявитель указывает, что заказчиком в
извещении о проведении электронного аукциона в нарушение
положений Федерального закона № 44-ФЗ установлено требование
об обязательном наличии у участника закупки лицензии на право
осуществления медицинской деятельности.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считают доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 04 сентября 2020 года в единой информационной
системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении электронного аукциона
№ 0334300064720000067, а также документация о проведении
электронного аукциона на оказание услуг по дезинсекции и
дератизации (далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 263 722 руб.
04 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика приходит к следующим выводам.

 



Пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
установлено, что документация о проведении электронного аукциона
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно части 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной
частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к
участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью
1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Требования к содержанию второй части заявки установлены в части
5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, согласно пункту 2 части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-
ФЗ вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать, в том числе, следующие документы и информацию:
документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ при осуществлении закупки заказчик устанавливает, в том
числе, единые требования к участникам закупки о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Пунктом 18 части II документации об электронном аукционе
«Информационная карта электронного аукциона» установлены
требования, предъявляемые к участникам электронного аукциона и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ:
«Соответствие требованиям, устанавливаемым законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров,



выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектом закупки:

- наличие действующей лицензии на медицинскую деятельность, вид
услуг в составе лицензируемой деятельности – услуги по
дезинфектологии».

Исходя из принципов, закрепленных в статье 41 Конституции
Российской Федерации и статье 4 Федеральный закон от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 323-ФЗ), гражданам
гарантируется обеспечение их прав в сфере охраны здоровья,
доступность и качество при оказании медицинской помощи.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 323-ФЗ под
охраной здоровья граждан понимается система мер политического,
экономического, правового, социального, научного, медицинского, в
том числе санитарно-противоэпидемического (профилактического)
характера, осуществляемого в целях профилактики заболеваний,
сохранения и укрепления физического и психического здоровья
каждого человека, поддержания его долголетней активной жизни,
предоставления ему медицинской помощи.

Таким образом, проведение мероприятий санитарно-
противоэпидемического (профилактического) характера является
составной частью комплекса мероприятий, обеспечивающих охрану
здоровья граждан, и включает в себя организационные,
административные, инженерно-технические, медико-санитарные,
ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или
уменьшение вредного воздействия на человека факторов среды
обитания, предотвращение возникновения и распространения
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных
заболеваний (отравлений) и их ликвидацию (статья 1 Закона о
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения).

Пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 № № 52-
ФЗ установлено, что в целях предупреждения возникновения и
распространения инфекционных заболеваний и массовых
неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и
в полном объеме проводиться предусмотренные санитарными
правилами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические)
мероприятия.



Данные мероприятия выполняются как в рамках осуществления
медицинской деятельности, так и в рамках иных мероприятий, не
относящихся к медицинской деятельности, таких как санитарная
охрана территорий, ограничительные мероприятия (карантин),
производственный контроль, гигиеническое воспитание и обучение.

Так, в соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 12 Федерального
закона № от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (далее – Федеральный закон № 99-ФЗ)
лицензированию подлежит медицинская деятельность (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой
медицинскими организациями и другими организациями, входящими
в частную систему здравоохранения, на территории инновационного
центра «Сколково»).

Согласно пункту 3 Положения о лицензировании медицинской
деятельности (за исключением указанной деятельности,
осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на
территории инновационного центра «Сколково»)», утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 «О
лицензировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территории инновационного центра
«Сколково»)» медицинскую деятельность составляют работы (услуги)
по перечню согласно приложению, которые выполняются при
оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том
числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой
специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании
медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при
проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров,
медицинских освидетельствований и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках
оказания медицинской помощи, при трансплантации (пересадке)
органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях.

Так, в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую
деятельность, утвержденный Постановлением Правительства РФ от
16.04.2012 № 291, включены работы (услуги) по дезинфектологии.

В соответствии с общепринятой терминологией дезинфекция



включает в себя работы по удалению или уничтожению возбудителей
инфекционных (паразитарных) болезней в (на) объектах окружающей
с р е д ы ; дезинсекция – уничтожение членистоногих и клещей,
являющихся переносчиками возбудителей инфекционных
(паразитарных) болезней, а также других насекомых, мешающих
труду и отдыху людей, а дератизация – уничтожение грызунов,
носителей возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней в
(на) объектах окружающей среды.

Следовательно, указанные понятия рассматриваются как один из
способов предотвращения возникновения и распространения
инфекционных заболеваний и составляют терминологическую основу
Санитарно-эпидемиологических Правил СП 3.5.1378-03 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и осуществлению
дезинфекционной деятельности» СП 3.5.1378-03, утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 09.06.2003 № 131 (далее – СП 3.5.1378-03) и
отнесенных к группе 3.5 «Дезинфектология».

Комиссия полагает признать ошибочным утверждение заявителя о
том, что работы (услуги) по дезинфектологии подлежат
лицензированию только в случае их организации и выполнения при
оказании медицинской помощи.

Медицинская помощь – это комплекс мероприятий, направленных на
поддержание и (или) восстановление здоровья и предоставление
медицинских услуг, и должен рассматриваться в системной связи с
проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий.

Дезинфекционная деятельность осуществляется специально
обученным персоналом организации, осуществляющей
дезинфекционную деятельность, в строгом соответствии с
требованиями, установленными СП 3.5.1378-03 и
предусматривающими соблюдение условий хранения,
транспортировки, приготовления рабочих растворов, химических и
биологических средств, допущенных к применению и не
оказывающих неблагоприятного воздействия на человека.

В связи с тем, что дезинфекционные, дезинсекционные,
дератизационные работы (в комплексе или по отдельности) не
выполняются по отношению к пациенту, они не являются медицинским
вмешательством, и, соответственно, медицинской услугой и
медицинской помощью, но являясь санитарно-



противоэпидемическими (профилактическими) мероприятиями,
включены в понятие «медицинская деятельность».

С учетом изложенного, Комиссия полагает, что деятельность по
проведению дезинфекционных, дезинсекционных, дератизационных
работ в соответствии с Федеральным законом № 323-ФЗ должна
рассматриваться как деятельность в области охраны здоровья
граждан и медицинская деятельность, а также как санитарно-
противоэпидемические (профилактические) мероприятия в
значении, данном в Федеральном законе № 52-ФЗ, и в соответствии с
Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности» подлежит лицензированию, что
свидетельствует о правомерности установления заказчиком,
уполномоченным органом требования к участникам закупки о
наличии у них в составе заявки копии лицензии на осуществление
медицинской деятельности.

Кроме того, представителем заказчика в ходе заседания Комиссии
представлено письмо Управления Роспотребнадзора по Иркутской
области № 38-00-11/87-5626-2020 от 11 июня 2020 года, из содержания
которого следует, что при проведении работ (оказании услуг) по
дезинфектологии в медицинских организациях необходимо наличие
лицензии на медицинскую деятельность. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Регламентом ФАС, Комиссия по контролю соблюдения законодательства о
закупках, торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Снабсервис» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со



дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

Члены комиссии                                                        
                 

<…..>

 <…..>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


